Дело №1-48/2025

УИД: 91RS0005-01-2025-000196-25

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 ноября 2025 года город Армянск Республика Крым 

Армянский городской суд Республики Крым в составе председательствующего судьи Феденевой Т.Н., при секретаре Петровой К.А., с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора города Армянск Республики Крым ФИО8, подсудимого ФИО1, защитника, адвоката ФИО10, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1 ича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, не работающего, не состоящего в браке, имеющего малолетних детей ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по месту жительства адресу: 

<

адрес>, микрорайон имени генерала Васильева, 

<

адрес>, судимого Армянским городским судом Республики Крым ДД.ММ.ГГГГ по ст. 157 ч.1 УК РФ к 4 (четырем) месяцам исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства, наказание в виде исправительных работ отбыл ДД.ММ.ГГГГ.; ДД.ММ.ГГГГ Армянским городским судом Республики Крым по ст. 116.1 ч.1 УК РФ к 3 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства, наказание отбыл ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ Армянским городским судом Республики Крым по ст. 157 ч.1 УК РФ (с учетом апелляционного определения Верховного Суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ) с применением ст. 69 ч.5 УК РФ к наказанию в виде 2 месяцев принудительных работ с удержанием в доход государства 5 % из заработной платы, наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ, 

в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно при следующих обстоятельствах. 

На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ по делу № ФИО1 ич, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязан к уплате алиментов в пользу ФИО6 на содержание несовершеннолетних детей, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка (доходов), ежемесячно, с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения детьми совершеннолетия. На основании судебного приказа от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, ДД.ММ.ГГГГ в отделении судебных приставов по 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес> и 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство №-ИП в отношении должника ФИО1 О возбуждении исполнительного производства, необходимости уплаты алиментов и погашения образовавшейся задолженности, ФИО1 уведомлен должным образом ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ предупрежден об административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. В ходе проведения исполнительных по исполнительному производству №-ИП, в отделении судебных приставов по 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес> и 

<

адрес> о взыскании алиментов с ФИО1 ича на содержание несовершеннолетних детей, судебным приставом-исполнителем должнику 21.06.2018г. вынесено предупреждение о том, что в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О внесении изменений в Уголовный кодекс РФ и Уголовно-процессуальный кодекс РФ по вопросам совершенствования оснований и порядка освобождения от уголовной ответственности», в случае не исполнения решения суда о выплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, как лицо подвергнутое административному наказанию, в период когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, будет привлечен к уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.35.1 ч.1 КоАП РФ, то есть неуплата родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, т.е. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отбыл административное наказание полностью. В силу ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. ФИО1 являясь отцом несовершеннолетних детей, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достоверно знал о том, что на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившего в законную силу, обязан к уплате алиментов в размере 1/3 всех видов заработка (доходов), ежемесячно, с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения детьми совершеннолетия. ФИО1 также достоверно знал о возбуждении ДД.ММ.ГГГГ в отношении него исполнительного производства №-ИП по принудительному исполнению указанного выше судебного решения. Будучи подвергнутым административной ответственности по ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей и желая их наступления, ФИО1 продолжил умышленно уклоняться от исполнения обязанности по внесению, ежемесячно, алиментных платежей в размере установленном решением суда, то есть не вносил ежемесячно платежи в течении двух месяцев подряд, а именно: алименты за сентябрь 2024 года (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в сумме 28 108 рублей 00 копеек не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатил эту сумму по дату возбуждения уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ; алименты за октябрь 2024 года (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в сумме 28 860 рублей 66 копеек не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не уплатил эту сумму по дату возбуждения уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ; алименты за ноябрь 2024 года (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в сумме 28 799 рублей 66 копеек не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и не уплатил эту сумму по дату возбуждения уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 ранее привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, деяние совершено неоднократно. ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ умышленно, неоднократно, без уважительных причин уклонился от исполнения вступившего в законную силу судебного приказа мирового судьи судебного участка № Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, его задолженность по алиментам за сентябрь, октябрь и ноябрь 2024 года составила 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме и пояснил, что с 2014 года по апрель 2018 года состоял в браке с ФИО6. В браке родились дети, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В свидетельстве о рождении детей он записан отцом. В отношении детей его родительских прав не лишали. Он знает, что согласно судебного приказа мирового судьи судебного участка № Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ по делу № обязан к уплате алиментов в пользу ФИО6 на содержание несовершеннолетних детей, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 всех видов доходов, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения детьми совершеннолетия. В настоящее время несовершеннолетние дети проживают совместно с матерью. Решение получил, не обжаловал. Достоверно знает о том, что в отделении судебных приставов по 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес> и 

<

адрес> находится исполнительное производство о взыскании с него алиментов. С постановлением о возбуждении данного исполнительного производства ознакомлен 21.06.2018г. Ему разъяснено, что как не работающий официально, должен ежемесячно выплачивать алименты на содержание детей из расчета средней заработной платы по Российской Федерации, 1/3 часть которой примерно составляет 24000 рублей ежемесячно. Он официально нигде не работает, периодически работал на разовых работах без заключения трудового договора. Его ежемесячный доход в указанный период времени составлял примерно 25 000-30 000 рублей. Заработанные денежные средства тратил на свои нужды, алименты из них не выплачивал. Будучи привлеченным к административной ответственности по ст. 5.35.1 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях алименты не платил в связи с тем, что официально не работал, средств которые зарабатывал, хватало только для своих нужд. Неоднократно привлекался к уголовной ответственности за неуплату алиментов, наказание отбывал. 

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании следующих доказательств. 

Показаниями законного представителя потерпевших ФИО6 от 14.02.2025г. оглашенными в судебном заседании с согласия сторон. ФИО6 в ходе дознания пояснила, что с июля 2020 года проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с детьми ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год состояла в браке с ФИО1 ичем. Дети родились в браке. В свидетельстве о рождении детей ФИО1 записан отцом. Согласно судебного приказа мировой судьи судебного участка № Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ по делу № ФИО1 обязан к уплате алиментов в её пользу на содержание несовершеннолетних детей, в размере 1/3 всех видов заработка (доходов), ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения детьми совершеннолетия. После вынесения судебного решения о взыскании алиментов ФИО1 алименты либо иные денежные средства в счет алиментных платежей выплачивал не регулярно, и не в размере, установленном решением суда, в связи с чем неоднократно привлекался к уголовной ответственности за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей. Знает, что ФИО1 официально не работает, обязан ежемесячно выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей из расчета средней заработной платы по Российской Федерации, 1/3 часть из этой средней заработной платы составляет примерно 27 000 рублей ежемесячно. Не выплата алиментов ежемесячно в полном объеме негативно сказывается на материальном положении детей. ФИО1 уклоняется от уплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО4 и ФИО2 (том 1 л.д. 130-133);

Показаниями свидетеля Свидетель №1 пояснившей в судебном заседании, что в должности заместителя начальника-заместителя старшего судебного пристава ОСП по 

<

адрес> ГУФССП по 

<

адрес> работает с ДД.ММ.ГГГГ В обязанности входит принудительное исполнение исполнительных документов, выданных судами, иными уполномоченными органами. У неё на исполнении находился судебный приказ, выданный мировым судьей судебного участка № Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ по делу № о взыскании с ФИО1 ича в пользу ФИО6 на содержание несовершеннолетних детей ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 всех видов заработка (доходов), ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения детьми совершеннолетия. ДД.ММ.ГГГГ ОСП по 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП, в отношении должника ФИО1 ича. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ознакомлен с постановлением о возбуждении в отношении него исполнительного производства, ДД.ММ.ГГГГ предупрежден об уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ. После поступления судебного приказа на принудительное исполнение, ФИО1 поставлен в известность о возбуждении исполнительного производства и необходимости выплаты алиментов. С ФИО1 неоднократно проводились беседы по поводу оплаты алиментов, а так же отбирались объяснения по поводу не выплаты алиментов. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ — неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 отбыл административное наказание полностью. ФИО1, являясь отцом несовершеннолетних детей, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. без уважительных причин, алименты на содержание несовершеннолетних детей, в размере установленном решением суда, не уплачивал, тем самым допустил неуплату алиментов, то есть не вносил ежемесячно платежи в течение двух месяцев подряд, тог есть алименты за сентябрь 2024 года (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в сумме 28 108 рублей 00 копеек не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатил эту сумму по дату возбуждения уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ; алименты за октябрь 2024 года (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в сумме 28 860 рублей 66 копеек не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не уплатил эту сумму по дату возбуждения уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ; алименты за ноябрь 2024 года (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в сумме 28 799 рублей 66 копеек не уплачивал в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и не уплатил эту сумму по дату возбуждения уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ. Преступление совершено неоднократно. Задолженность по алиментам за сентябрь, октябрь и ноябрь 2024 года составила 

<

данные изъяты>. 

Вина ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами по делу. 

Судебным приказом, выданным мировым судьей судебного участка № Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ по делу № по иску ФИО6 к ФИО1 ичу о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей. На основании судебного приказа, выданного мировым судьей судебного участка № Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ по делу № ФИО1 ич обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 всех видов заработка (доходов), ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения детьми совершеннолетия (том №, л. д. 10).

Постановлением о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ Согласно постановлению, на основании судебного приказа, выданного мировой судьи судебного участка № Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, возбуждено исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ в отношении должника ФИО1, полученное под роспись ДД.ММ.ГГГГ (том 1, л.д. 11-12).

Предупреждением об уголовной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ. Судебный пристав-исполнитель ОСП по 

<

адрес> УФССП по 

<

адрес> вынес ФИО1 ичу предупреждение об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ (том 1, л.д. 13-14).

Постановлением мирового судьи судебного участка № Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д. 102-103). 

Постановлением от 09.07.2024г. судебного пристава-исполнителя о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбывания наказания. В соответствии с постановлением судебного пристава - исполнителя ФИО1 направлен для отбывания административного наказания в виде обязательных работ на срок 20 часов в ГБУЗ РК «Центральная городская больница 

<

адрес> (том 1, л. д. 25-26). 

Табелем учета рабочего времени ГБУЗ РК «Центральная городская больница 

<

адрес>» за июль 2024 года, приказом ГБУЗ РК «Центральная городская больница 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ №. Согласно приказу и табелю за июль 2024 года ФИО1 отбыл обязательные работы сроком 20 часов (том 1, л. д. 27-29). 

Ответом ТО ГКУ РК «Центр занятости населения» в 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 ич, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в период с 01.09.2024г. по 30.11.2024г. на учете в ТО ГКУ РК «Центр занятости населения» в 

<

адрес> и 

<

адрес> в качестве безработного не состоял, получателем пособия, материальной помощи и иных выплат не являлся (том 1, л.д. 87).

Постановлением о расчете задолженности по алиментам от 29.01.2025г. согласно которому сумма неоплаченных алиментов за период с 01.09.2024г. по 30.11.2024г. включительно составила 85 768, 32 рублей (том 1, л.д. 8).

Оценивая представленные и исследованные доказательства в их совокупности, исходя из объема предъявленного и поддержанного обвинения, суд приходит к вводу, что вина подсудимого ФИО1 ича в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ установлена и доказана. 

Исследованные в судебном заседании доказательства, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, суд признает их допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления. 

Показания свидетеля, представителя потерпевшей, суд оценивает как достоверные, так как предупреждалась об уголовной ответственности за дачу ложных показаний, не имееют с подсудимым неприязненных отношений. Показания согласуются между собой и другими письменными доказательствами по делу. Свидетельские показания получены с соблюдением норм УПК РФ. 

Суд считает установленной вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, надлежащими и допустимыми доказательствами, собранными по уголовному делу в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Достаточными для признания подсудимого виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, то есть в неуплате родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. При квалификации действий подсудимого по ч.1 ст. 157 УК РФ судом установлено, что ФИО1, обязанный по судебному решению уплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей, зная об этом, будучи ранее привлеченный к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, а также предупрежденный об уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ, являясь трудоспособным, мер к трудоустройству и выплате алиментов не принимал, денежных средств на содержание детей в предусмотренном законом размере не перечислял, иную материальную помощь (вещами, продуктами питания) не оказывал. В совокупности указанные обстоятельства расценивается судом как уклонение от уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенное неоднократно.

Бездействие подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ как не уплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, деяние совершено неоднократно. Подсудимый подлежит наказанию за совершение данного преступления. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающего обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств. 

Совершенное подсудимым преступление, согласно ч.2 ст.15 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести, поскольку предусмотренное наказание не превышает трех лет лишения свободы. 

Подсудимый ФИО1 на учете у врача - психиатра не состоит, за медицинской помощью не обращался (том 1, л.д. 106, 107), у врача-нарколога состоит на учете (том 1, л.д. 109, 110), характеризуется отрицательно, употребляет спиртные напитки, склонен к совершению преступлений и административных нарушений (том 1, л. д. 95), ранее судим. 

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает признание вины подсудимым. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено. 

Учитывая обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, общественную опасность содеянного, характеристику личности подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 может быть достигнуто путем назначения наказания в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, суд, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, наличие смягчающего обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, личности подсудимого, который является трудоспособным, приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, и полагает заменить наказание в виде лишения свободы принудительными работами, как альтернативы лишению свободы, на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ, что отвечает целям исправления и являться справедливым. Препятствий для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, предусмотренных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, судом не установлено. 

На основании ч. 1 ст. 60.2 УИК РФ определить ФИО1 самостоятельное следование к месту отбывания наказания после получения предписания из территориального органа уголовно-исполнительной системы. 

Учитывая, что по настоящему делу ФИО1 совершил преступление до вынесения приговора от ДД.ММ.ГГГГ, суд назначает ФИО1 наказание в соответствии с положениями ст. 69 ч.5 УК РФ.

В соответствии с п. 16 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» при назначении наказания по совокупности преступлений, за каждое из которых назначены исправительные работы, при применении принципа полного или частичного сложения наказаний сложению подлежат только сроки исправительных работ. Проценты удержаний не складываются. Оснований для применения ст. ст. 76.2, 73 УК РФ судом не установлено. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Гражданский иск не заявлен. 

Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ наказание, назначенное ФИО5 по ч. 1 ст. 157 УК РФ в виде лишения свободы заменить наказанием в виде принудительных работ на срок 6 (шесть) месяцев, с удержанием из заработной платы 5% в доход государства, с привлечением осужденного к труду в местах, определяемых учреждениями и органами уголовно-исполнительной системы. 

На основании ст. 69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного данным приговором наказания и наказания, назначенного приговором Армянского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ с учетом апелляционного постановления Верховного суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, назначить ФИО12 А. А.ичу наказание в виде 7 месяцев принудительных работ с удержанием в доход государства 5 % из заработной платы.

В соответствии со ст. 60.2 УИК РФ ФИО1 следовать к месту отбывания наказания в виде принудительных работ за счет средств государства самостоятельно.

Срок отбывания наказания в виде принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного ФИО1 к месту отбывания наказания.

В срок отбывания наказания ФИО1 зачесть наказание, отбытое по приговору Армянского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ в виде 2 месяцев принудительных работ с удержанием в доход государства 5 % из заработной платы.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить в силе до вступления приговора в законную силу.

На приговор в течение 15 суток со дня провозглашения может быть подана апелляционная жалоба в Верховный Суд Республики Крым через Армянский городской суд Республики Крым.

Судья Т.Н. Феденева